
bCırl Cemi! Bey'in eseri olarak icra edilmiş 

olan ünlü bayatı peşrevi bu formun şahe

serleri arasında sayılır. Ayrıca hüzzam, rast, 
saba peşrevleri; rast, sCızidil , şevkefza saz 
semaileri; mahur tavşancaları ; "Hüsn-i anın 
nakş olundu kalbime ey meh-cemal" mıs

raıyla başlayan eviç semaisi; "Bu mihnet
gah-ı alemde garlbim ya ResCılellah" mıs

raıyla başlayan hüzzam ve, "Nebller serve
ridir Muhammed" mısraıyla başlayan şeh
naz tevşlhleriyle, "Dertli olan kullarına kıl 
deva" ve, "Halas et kalbimiz hubb-i siva
dan" mısraıyla başlayan ferahfeza ilahileri 
onun eserlerinden bazılarıdır. 
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SEYFEDDiN GAZi 1 
( .Şjlif f 1)-!..\Jf ~ ) 

Seyfüddin el-Gazi 
b. İmadiddin Zengi b. Aksungur 

(ö. 544/ 1149) 

Musul atabegi 
(1146-1149). 

_j 

SOO (1106-1107) yılında doğdu . Musul 
Atabegi ı. İmadüddin Zengl'nin büyük oğ
ludur. Babası Ca'ber Kalesi'ni kuşattığı sıra
da şehid edildiğinde (541 / 1 146) IrakSel
çuklu Sultanı Mesud'un kendisine ikta et
tiği Şehrizor'da bulunan Seyfeddin Gazi, 
Musul naibi Ali Küçük'ün davetiyle yola çık

tı. İmadüddin Zengl'nin atabegi olduğu 
Selçuklu Meliki Alparslan b. Mahmud'un 
Musul'u ele geçirme girişimini önleyip şeh
re hakim oldu ve onu bir kalede hapsetti 
(İbn Hallikan, IV, 4). Sultan Mesud, arala
rındaki iyi ilişkiler ve kendisine duyduğu 
güven dolayısıyla Seyfeddin Gazi'nin Mu
sul hakimiyetini onayladı. Babasının vefa
tı sırasında yanında bulunan kardeşi NCı
reddin Mahmud ise Halep'e giderek şehri 
hakimiyeti altına aldı. Böylece Musul Ata
begliği'nin Suriye ve el-Cezlre'deki toprak
ları Halep ve Musul merkez olmak üzere 
ikiye bölünmüş oldu. 

İmadüddin Zengi 'nin ölümünün ardın
dan Ermeniler. Urfa'da isyan ederek şehri 
eski Urfa Kontu ll. Joscelin'e teslim ettiler. 
Durumu öğrenen I. Seyfeddin Gazi, Urfa'
ya Ali Küçük idaresinde bir ordu sevketti. 
Ancak daha önce yetişen NCıreddin Mah
mud isyanı bastırıp şehre hakim olunca 
Musul kuwetleri geri dönmek zorunda 
kaldı. Bu durum iki kardeş arasında kısa 
süreli bir gerginliğe yol açtı. Mardin ve Hıs
nıkeyfa Artuklu beylerinin Zengl'nin zap
tetmiş olduğu topraklarını geri almaya gi
rişmeleri yüzünden Seyfeddin Gazi, Urfa'
nın Halep'e bağlanmasını kabullenmekzo
runda kaldı. Artuklular'a karşı harekete 
geçen Seyfeddin Gazi Hani, Meyyatarikin 
(Silvan). Cebel-i Cur, Zülkarneyn, Şabah
tan, Tel Mevzen, Dara ve diğer bazı yer
leri aldıktan sonra Mardin'e hücum edip 
büyük tahribat yaptı . Mardin Artuklu Be
yi Timurtaş elçi göndererek kızını da ver
mek suretiyle onu anlaşmaya ve Musul'a 
dönmeye ikna etti (542/ 1 147). 

İmadüddin Zengl'nin Urfa'yı fethi sebe
biyle düzenlenen ll . Haçlı Seteri'ne katılan 
ve Nisan 1148'de Filistin'e ulaşan Haçlı or
dularının ilk hedefi Dımaşk Atabegliği top
rakları oldu. Dımaşk'ın kuşatılması üzerine 
Vezir Mulnüddin Üner, Seyfeddin Gazi'ye 
acil yardım çağrısında bulundu. Büyük bir 
orduyla Musul'dan yola çıkan Seyfeddin 
Gazi, Halep'ten kardeşi NCıreddin Mah
mud'u da alarak Humus'a geldi. Seyfed
din Gazi'nin şehre bir naib gönderme hu
susunda ısrarı karşısında tedirgin olan Dı
maşklı yöneticiler, Seyfeddin Gazi'nin Dı
maşk'ı alması durumunda Filistin'deki Haç
lı varlığının sona ereceğini söyleyerek Haç
lılar' ı çekilmeye ikna ettiler. Seyfeddin Ga
zi, Haçlılar'ın Dımaşk'tan ayrılmasının ar
dından NCıreddin Mahmud'un üner ile bir
likte Haçlılar'ın elindeki Ureyme (Arlme) Ka
lesi'ne karşı düzenlediği sefere (543/1 148) 

büyük bir kuwet gönderdi. Haçlılar'ın ye
nilgiye uğratılması ve kalenin t ahrip edil
mesinden sonra ordular Humus'ta bulu
nan Seyfeddin Gazi'nin yanına döndü. NCı
reddin Mahmud, aynı yıl Halep'e saldır
mayı planlayan Haçlılar'ı Yağra'da ağır bir 
hezimete uğrattı (Receb 5431 Kasım-Ara

lık ı ı 48) ve aldığı esirlerden bir kısmını 
Seyfeddin Gazi'ye gönderdi. Bu durum Sey
feddin Gazi 'nin bu savaşta da NCıreddin 
Mahmud'a yardım ettiğini göstermekte
dir. 

Mardin Artuklu Beyi Timurtaş daha ön
ce söz verdiği gibi kızını çeyiziyle birlikte 
Musul'a gelin olarak gönderdi. Ancak Sey
feddin Gazi bu sırada ağır hasta olduğun
dan evlilik gerçekleşmedi. Hummaya ya-

SEYFEDDiN GAZi ll 

kalanan Seyfeddin Gazi 544 yılı Cemazi
yelahir ayı sonlarında (Kasım 1149 başları ) 

Musul'da vefat etti ve yaptırdığı el-Med
resetü'l-Atabekiyyetü 'l-Atlka'ya defnedil
di. NCıreddin Mahmud'un yetiştirip kızıy
la evlendirdiği oğlu genç yaşta öldüğü için 
halefi bulunmadığından vasiyeti üzerine 
yerine kardeşi Kutbüddin MevdCıd geçti. 
Musul Atabegleri'nin tarihini yazan İbnü' l
Eslr, I. Seyfeddin Gazi'yi cesur, cömert ve 
yüksek ahlaklı bir yönetici olarak tanımlar 
ve Selçuklu hükümdarları dışında başında 
sancak taşıyan ilk emir olduğunu kayde
der. Hayır işleriyle ilgilenen, ilmi ve alim
leri seven, şairleri himaye eden Seyfeddin 
Gazi, Musul'da Babülmeşraa'da sCıfıler için 
bir ribatyaptırmıştır. Şair Haysa Beysa onu 
öven bir kaside yazmıştır. 
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SEYFEDDiN GAZi ll 
( .Şjlif f 1)-!..\JI ~ ) 

Seyfüddin el-Gazi b. Kutbiddin MevdCıd 
b. İmadiddin Zengi 

(ö. 576/ 1180) 

Musul atabegi 
(1170-1180). 

_j 

545 (1150) yılı civarında doğdu . Musul 
atabegi Kutbüddin MevdCıd'un oğludur. 
Kutbüddin MevdCıd yerine diğer oğlu (l l.) 
İmadüddin Zengl'nin geçmesini istediyse 
de Mardin Artuklu Beyi Timurtaş'ın kızı 
olan annesi, Musul Valisi Fahreddin Abdül
mesih ile iş birliği yaparak Il. Seyfeddin 
Gazi'yi Musul atabegi ilan etti (565/ 1 ı 70). 

İmadüddin Zengi de amcası Halep Atabe
gi Nüreddin Mahmud Zengl'ye şikayette 

bulundu. Fahreddin Abdülmeslh'in yeğen
Ieri üzerindeki tahakkümüne son vermek 
isteyen NCıreddin Mahmud Habur, Nusay
bin, Rakka ve Harran'ı ele geçirdi (Muhar-
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